

XXI. आर्थिक गणना

21.1 दिल्ली में आर्थिक गणना के अन्तर्गत कृषि व गैर-कृषि गतिविधियां 2005 व 2013

मुख्य आर्थिक गतिविधि समूह	2005		2013*	
	प्रतिष्ठानों की संख्या	रोजगार	प्रतिष्ठानों की संख्या	रोजगार
	No. of Enterprises	Employment	No. of Enterprises	Employment
1	2	3	4	5
(a) प्राथमिक क्षेत्र (फसल उत्पादन एवं रोपण के अतिरिक्त)				
कृषि				
1 पशु धन में वृद्धि	3232	11771	NA	NA
2 कृषि सेवाएं	58	491	NA	NA
योग	3290	12262	NA	NA
द्वितीयक क्षेत्र				
3 खान एवं उत्खनन	0	0	NA	NA
4 विनिर्माणकारी	137866	1212154	NA	NA
5 विद्युत गैस व जल	1227	29427	NA	NA
6 निर्माण कार्य	5266	15980	NA	NA
योग	144359	1257561	NA	NA

XXI. ECONOMIC CENSUS
21.1 Agriculture & Non-Agricultural Economic Activities under
Economic Census in Delhi 2005 and 2013

2005 - 2013*			
वार्षिक वृद्धि दर % Annual Growth Rate		Major Economic Group	
No. of Enterprises	Employment		
6	7		1
		(A)	PRIMARY SECTOR (except crop production & Plantation)
			AGRICULTURAL
NA	NA	1	Raising of livestock
NA	NA	2.	Agricultural Services
NA	NA		Sub-Total
			Secondary Sector
NA	NA	3	Mining and Quarrying
NA	NA	4	Manufacturing & Repair Services
NA	NA	5	Electricity, Gas & Water
NA	NA	6	Construction
NA	NA		Sub-Total

* Provisional Results

contd.

मुख्य आर्थिक गतिविधि समूह	2005		2013*	
	प्रतिष्ठानों की संख्या	रोजगार	प्रतिष्ठानों की संख्या	रोजगार
	No. of Enterprises	Employment	No. of Enterprises	Employment
1	2	3	4	5
तृतीयक क्षेत्र				
7 थोक व्यापार	20654	151423	NA	NA
8 फुटकर व्यापार	370232	900811	NA	NA
9 जलपान गृह तथा होटल	36099	156979	NA	NA
10 परिवहन	27479	108956	NA	NA
11 भण्डारण तथा भण्डारगार	--	-	NA	NA
12 संचार	26999	90028	NA	NA
13 वित्त पोषण, बीमा, जमीन जायदाद तथा व्यावसायिक सेवाएं	52973	296954	NA	NA
14 सामुदायिक सामाजिक तथा वैयक्तिक सेवाएं	75658	581413	NA	NA
योग	754453	2286564	NA	NA
कुल योग	757743	3556387	893177	2984850

स्रोत : अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली शासन।

2005 - 2013*			
वार्षिक वृद्धि दर % Annual Growth Rate			Major Economic Group
No. of Enterprises	Employment		
6	7		1
			Tertiary Sector
NA	NA	7	Wholesale Trade
NA	NA	8	Retail Trade
NA	NA	9	Restaurants & Hotels
NA	NA	10	Transport
NA	NA	11	Storage & Warehousing
NA	NA	12	Communication
NA	NA	13	Financing Insurance Real-estate & Business Services
NA	NA	14	Community, Social & Personal Services.
NA	NA		Sub-Total
2.28	(-)1.53		Grand Total

Source: Directorate of Economics & Statistics, Govt. of NCT of Delhi.

*Provisional Results

XXI. आर्थिक गणना

21.2 दिल्ली की आर्थिक गणना 2013* के अधीन जिलावार उद्यमों की संख्या व प्रवर प्रमुख अभिकरण

Name of District	No. of Enterprises	No. of persons Employed
उत्तर पश्चिम	93133	281167
उत्तर	74875	331641
उत्तर पूर्व	94073	182562
पूर्व	82329	218314
नई दिल्ली	38498	273212
मध्य	153244	576266
पश्चिम	106524	305626
दक्षिण पश्चिम	41953	100001
दक्षिण	59236	145459
शाहदरा	72756	217093
दक्षिण पूर्व	76556	353509
योग	893177	2984850

नोट : (i) फसल उत्पादन तथा बागान को छोड़कर

स्रोत : दिल्ली की छठवीं आर्थिक गणना 2012 अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय दिल्ली सरकार द्वारा प्रकाशित।

XXI. ECONOMIC CENSUS

21.2 District wise number of Enterprises with Selected Principal Characteristics under 6th Economic Census 2013* of Delhi

Agri Enterprises	Non-Agri. Enterprises	Without Premises	Name of District
NA	NA	20252	North-West
NA	NA	22637	North
NA	NA	32805	North-East
NA	NA	19538	East
NA	NA	3001	New Delhi
NA	NA	13290	Central
NA	NA	20943	West
NA	NA	7784	South-West
NA	NA	19502	South
NA	NA	24164	Shahdara
NA	NA	22524	South East
NA	NA	206440	Total

Note : (i) Excluding crop production and Plantation

Source: 6th Economic Census of Delhi released by Directorate of Economics & Statistics, Govt. of NCT of Delhi.

* Provisional Results

XXI आर्थिक गणना

21.3 दिल्ली की छठवी आर्थिक गणना (2013*) का प्रवर रूप।

विवरण	ग्रामीण	शहरी
	Rural	Urban
1	2	3
1. उद्यमों की संख्या (000)	13	880
2. नियुक्त व्यक्तियों की संख्या (000)	28	2957
3. उद्यमों का प्रकार (प्रतिशत में)		
i. कृषि		
ii. गैर कृषि		
iii. बिना परिसर (कुल उद्यमों की संख्या में से)	29.09	23.03
4 औसत वार्षिक वृद्धि दर (प्रतिशत में)		
i. उद्यम	(-)6.49	2.61
ii. रोजगार	(-)7.54	(-)1.90

नोट :(i) फसल उत्पादन तथा बागान को छोड़कर

स्रोत :दिल्ली की छठवी आर्थिक गणना 2013 अर्थ एवं सांख्यिकी निदेशालय दिल्ली सरकार द्वारा प्रकाशित।

XXI. ECONOMIC CENSUS

21.3 Selected features of 6th Economic Census 2013* of Delhi

कुल Total	Description
4	1
893	1. No. of Enterprises('000)
2985	2. No. of Persons employed(000)
	3. Type of Enterprises (in percentage)
	i. Agricultural
	ii. Non-Agricultural
23.11	iii. Without-Premises (in the total Enterprises)
	4 Average Annual Growth Rate (in Percentage)
2.29	i. Enterprises
(-)1.53	ii. Employment

Note (i) Excluding crop production and Plantation & Public Administration

Source : 6th Economic census 2013 of Delhi released by Directorate

of Eco & Statistics, Govt. of NCT of Delhi

* Provisional Results

XXII. समाज एवम् अनुसूचित जाति/जनजाति कल्याण

22 दिल्ली में समाज कल्याण संस्थाएं/सेवाएं

संस्था/योजना का नाम	2011-12		2012-13	
	संस्थाओं/सेवाओं की संख्या	लाभ प्राप्त करने वालों की औसत संख्या	संस्थाओं/सेवाओं की संख्या	लाभ प्राप्त करने वालों की औसत संख्या
1	2	3	4	5
(A) बाल कल्याण (बाल अधिनियम के अधीन वाला संस्थान)				
1 देखभाल गृह	5	58	7	15
2 बाल गृह	12	678	21	1360
3 बाल कल्याण सेवाएं	6	548	47	3135
4 एस. एन. पी. सहित समेकित बाल विकास सेवाएं कार्यक्रम	10577	1071931	10874	1079062
(B) महिला कल्याण				
1 महिलाओं के लिए आवासीय संस्थान	6	328	11	34
2 महिलाओं के लिए वर्क सेंटर	21	446	18	34

XXII. SOCIAL & SCHEDULED CASTE/TRIBE WELFARE

22. Social Welfare Institutes/Services in Delhi

2013-14		2014-15		Name of Institution/Scheme	
No. of Institutes/ Services	Average Number of Beneficiaries	No. of Institutes/ Services	Average Number of Beneficiaries		
6	7	8	9	I	
				(A) CHILD WELFARE (Children Institutions under Children Act)	
7*	188	7*	200	1	Observation Homes
16*	540	16*	600	2	Children Homes
10#	3919	10#	3700	3	Children Welfare Services
10897	1081379	—	—	4	Integrated Children Development Programme including NP
				(B) WOMEN WELFARE	
3	146	5	186	1	Residential Institutions for the Women
18	40	18	40	2	Work Centres for Women

* This include Statutory & Non Statutory run by Govt.

This include 8 Child Welfare committees and 2 Juvenile Justice Boards

Contd....

संस्था/योजना का नाम	2011-12		2012-13		
	संस्थाओं/सेवाओं की संख्या	लाभ प्राप्त करने वालों की औसत संख्या	संस्थाओं/सेवाओं की संख्या	लाभ प्राप्त करने वालों की औसत संख्या	
1	2	3	4	5	
(C) सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम					
1	भीख मांगना अधिनियम के अधीन भिखारियों के लिए आवासीय संस्थान	11	623	11	615
2	परिवीक्षा सेवाएं	2	2753	2	2740
3	जेल कल्याण सेवाएं	3	956	3	971
4	मन्द बुद्धि बच्चों वालों का घर	3	726	3	428
(D) शारीरिक रूप से विकलांग					
1	प्रशिक्षण एवं उत्पादन केन्द्र	1	24	1	27
2	शैलटर्ड वर्कशाप	2	32	2	33
3	शारीरिक रूप से विकलांगों के लिए आवासीय गृह	3	326	3	318
4	बहरे एवं गूंगों के लिए स्कूल	4	1140	4	1185
5	मंद बुद्धि वाले बच्चों के लिए स्कूल	1	34	1	35
6	दृष्टिहीन विद्यार्थियों के लिये कालेज	—	—	1	120
7	दृष्टिहीन विद्यार्थियों के लिये उ.मा. विद्यालय	—	—	1	125

2013-14		2014-15		Name of Institution/Scheme
No. of Institutes/ Services	Average Number of Beneficiaries	No. of Institutes/ Services	Average Number of Beneficiaries	
6	7	8	9	1
(C) SOCIAL DEFENCE PROGRAMME				
11	1502	11	625	1 Residential Institutions for the beggars under begging Act,
NA	NA	10	18193	2 Probation Services
NA	NA	1	707	3 Prison Welfare Services
6	1055	6	1066	4 Home for Mentally Challenged
(d) PHYSICALLY HANDICAPPED				
1	30	2	14	1 Training-cum Production Centres.
2	NA	2	15	2 Sheltered Workshops
NA	NA	NA	NA	3 Residential Homes for Physically Handicapped
5	1140	5	1255	4 School for Deaf and Dumb.
1	47	1	49	5 School for the Mentally retarded Children
1	125	1	107	6 Homes for college Blind Students
1	123	1	118	7 Govt. Sr. Sec. School for Blind

Contd...

	2011-2012	2012-2013
संस्था/योजना का नाम	लाभ प्राप्त करने वालों की औसत	लाभ प्राप्त करने वालों की औसत
1	2	3
(E) सामाजिक सुरक्षा/अन्य		
1 स्वयं रोजगार के लिये विधवाओं ईत्यादि को वित्तीय सहायता	91094	115407
2 वृद्धावस्था पेंशन	3.91 lakh	3.86 lakh
3 बूढ़े और आशक्त व्यक्तियों का गृह बिन्दापुर	59	54
4 राष्ट्रीय परिवार हितकारी योजना	2535	2694
5 कुष्ठ व्यक्तियों के लिए पुनर्वास केन्द्र	1146	
6 लड़की शिशु संरक्षण योजना	160801	160605
7 विधवाओं की लड़की तथा अनाथ लड़कियों की शादी	2957	2057
8 विकलांग व्यक्तियों को बेरोजगार भत्ता	26622	36809

स्रोत : महिला एवं बाल विभाग, दिल्ली सरकार।

2013-2014	2014-2015		Name of Institution/Scheme
Average Number of Beneficiaries	Average Number of Beneficiaries		
4	5		1
		(E)	SOCIAL SECURITY/OTHERS
126478	NA	1	Financially Assistance to Widows etc. for self employment/Pension to Women & Distress
3.76 Lakh	331881	2.	Old Age Pension.
54	108	3.	Homes for Aged and Infirms Persons Bindapur
2872	3372	4	National Family Benefit Scheme
586	562	5	Rehabilitation Centre for Lepers
186866	185135	6	Girl Child protection scheme /(Ladli scheme)
3025	2951	7	Marriage of widow's daughter & orphan girls
45471*	41043	8	Unemployment allowance to disabled persons

Source: Deptt. of Woment & Child Dev., Govt. of NCT of Delhi.

* Financial Assistance to differently abled persons

XXIII. विविध समंक

23.1 दिल्ली में सार्वजनिक वितरण प्रणाली

विवरण	2009-10	2010-11	2011-12
1	2	3	4
1. राशन कार्डों की संख्या (हजारों में)	3093	3333*	3339*
2. उचित दर दुकानें	2546	2517	2498
3. अनुज्ञापत्रित दुकानों की संख्या मिट्टी का तेल	2346	2363	2361

स्रोत : खाद्य एवं सभरण विभाग, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार।

XXII. MISCELLANEOUS STATISTICS

23.1 Public Distribution System in Delhi

2012-13	2013-14	2014-15	Description
5	6	7	1
3455*	1779	1700	No. of Food Cards (in '000)
2479	2396	2310	Fair Price Shops
1828	NIL	NIL	No. of Licensed Shop Kerosene Oil

Source: Food & Supplies Department, Govt. of NCT of Delhi.

* This includes stamped/unstamped, APL, BPL, AAY. Cards.

23.2 दिल्ली में गरीबी रेखा 23.2 POVERTY LINE IN DELHI

वर्ष	ग्रामीण	शहरी	योग	
Year	Rural	Urban	Combined	
(1)	(2)	(3)	(4)	(1)
1993-94				
संख्या (लाखों में)	0.19	15.32	15.51	No.'s in Lakhs
प्रतिशत	1.9	16.03	14.69	Percentage
1999-2000				
संख्या (लाखों में)	0.07	11.42	11.49	No.'s in Lakhs
प्रतिशत	0.4	9.42	8.23	Percentage
2004-2005*				
संख्या (लाखों में)	1.4	18.9	20.4	No.'s in Lakhs
प्रतिशत	15.6	12.9	13.1	Percentage
2009-2010*				
संख्या (लाखों में)	0.3	22.9	23.3	No.'s in Lakhs
प्रतिशत	7.7	14.4	14.2	Percentage
2011-2012**				
संख्या (लाखों में)	0.50	16.5	17.0	No.'s in Lakhs
प्रतिशत	12.9	9.8	9.9	Percentage

23.2 भारत में गरीबी रेखा 23.2 POVERTY LINE IN INDIA

वर्ष Year	ग्रामीण Rural	शहरी Urban	योग Combined	(1)
(1)	(2)	(3)	(4)	(1)
1993-94				
संख्या (लाखों में)	2440.31	762.37	3202.68	No.'s in Lakhs
प्रतिशत	37.27	32.36	35.97	Percentage
1999-2000				
संख्या (लाखों में)	1932.43	670.07	2602.50	No.'s in Lakhs
प्रतिशत	27.09	23.62	26.10	Percentage
2004-2005 *				
संख्या (लाखों में)	3266.6	807.6	4076.1	No.'s in Lakhs
प्रतिशत	41.8	25.7	37.2	Percentage
2009-2010 *				
संख्या (लाखों में)	2782.1	764.7	3546.8	No.'s in Lakhs
प्रतिशत	33.8	20.9	29.8	Percentage
2011-2012 **				
संख्या (लाखों में)	2166.6	531.25	2697.83	No.'s in Lakhs
प्रतिशत	25.70	13.70	21.92	Percentage

Source: Planning Commission, Govt. of India

*Report of the Expert Group to Review the Methodology for Measurement of Poverty (Tendulkar Methodology), Planning Commission, Govt. of India, June, 2014

23.3 दिल्ली में गरीबी रेखा

23.3 POVERTY LINE IN DELHI

(प्रति व्यक्ति प्रति माह रुपयों में) (Rs. per Capita per Month)		
वर्ष Year	ग्रामीण Rural	शहरी Urban
(1)	(2)	(3)
1973-74	49.95	67.95
1977-78	59.37	80.17
1983-85	88.57	123.29
1987-88	122.9	176.91
1993-94	233.79	309.48

23.3 दिल्ली में गरीबी रेखा

23.3 POVERTY LINE IN DELHI

(प्रति व्यक्ति प्रति माह रूपयों में) (Rs. per Capita per Month)		
वर्ष Year	ग्रामीण Rural	शहरी Urban
(1)	(2)	(3)
1996-97	289.31	404.96
1999-2000	362.68	454.11
2004-2005*	541	642
2009-2010*	748	1,040
2011-12*	1,145	1,134

Source: Planning Commission, Govt. of India

*Report of the Expert Group to Review the Methodology for Measurement of Poverty (Tendulkar Methodology), Planning Commission, Govt. of India, June, 2014

23.4 दिल्ली में असंघित कार्य सेक्टर

विवरण	कुल संख्या/Total Number	
	उद्यम Enterprise	श्रमिक Workers
1	2	3
विनिर्माण	242388	903868
(कुल का प्रतिशत)	(21.00)	(30.33)
व्यापार	475275	970210
(कुल का प्रतिशत)	(41.18)	(32.56)
अन्य सेवायें	436422	1105658
(कुल का प्रतिशत)	(37.82)	(37.11)
योग	1154085	2979736

स्रोत : समाजार्थिक सर्वेक्षण का 67वां चक्र अर्थ एवम् सांख्यिकी निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार।

23.4 Unincorporated Non-Agricultural Enterprises (Excluding Construction) in Delhi

मासिक सकल मूल्य संवर्धन (₹0)/Per Month Gross Value Added (Rs.)

प्रति उद्यम	प्रति श्रमिक	
Per Enterprise	Per Worker	Description
4	5	1
34561	9268	Manufacturing (in % of total)
31307	15336	Trade (in % of total)
33431	13196	Other Services (in % of total)
32793	12701	Total

Source : 67th Round of Socio-Economic Survey, Dte. of Economics
& Statistics, Govt. of NCT of Delhi

23.5 दिल्ली में अपंग व्यक्तियों की अनुमानित संख्या तथा अपंगता की किस्म

अपंगता की किस्म	अपंग व्यक्तियों की संख्या	
	पुरुष Male	स्त्री Female
1	2	3
क मानसिक		
(i) मंदन	10385	5953
(ii) बीमारी	6292	3754
कुल	16677	9707
ख दृष्टिक		
(i) अंधापन/मंद दृष्टि	16864	13260
ग संचार		
(i) सुनना	19277	15222
(ii) वाणी	8946	6148
कुल	28223	21370
घ चलन	40727	26656
ड बहुविध	14105	10280
कुल	54832	36936
	21783	15230
कुल	138379	96503
कुल प्रतिशत	63.80	36.20

स्रोत : अर्थ एवम् सांख्यिकी निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार।
का 58वाँ चक्र

23.5 Estimated Number of Disabled Persons in Delhi by Type of Disability

<u>No. of Disabled Persons</u>		
कुल Total	योग का प्रतिशत Percentage to Total	Type of Disability
4	5	1
		(a) Mental
16338	6.96	(i) Retardation
10046	4.28	(ii) Illness
26384	11.23	Total
		(b) Visual
30124	12.83	(i) Blindness/ Low Vision
		(c) Communication
34499	14.69	(i) Hearing
15094	6.43	(ii) Speech
49593	21.11	Total
67383	28.69	(d) Locomotor
24385	10.38	(e) Multiple
91768	39.07	Total
37013	15.76	(f) Any other
234882	100.00	Total
100		Percentage to Total

Source : Office of Census Operations, Registrar General of India, Govt. of India

23.6 दिल्ली तथा समस्त भारत में पारिवारिक उपभोक्ता व्यय का स्तर और प्रतिरूप
[प्रति व्यक्ति मासिक उपभोक्ता व्यय (रु0)]

दिल्ली / Delhi				
मर्दें	NSS 63rd Round (July 2006- June2007)	NSS64th Round (July 2007- June2008)	NSS66th Round (July 2009- June2010)	NSS68th Round (July 2011- June2012)
1	2	3	4	5
ग्रामीण				
खाद्य	553.05	740.72	771.28	1,182.74
खाद्येतर	751.22	962.58	989.75	1,378.41
योग	1,304.27	1,703.30	1,761.03	2,561.16
शहरी				
खाद्य	733.53	770.21	1,036.21	1,489.02
खाद्येतर	1,238.66	1,307.83	1,868.66	2,352.52
योग	1,972.19	2,078.04	2,904.87	3,841.54

स्रोत : अर्थ एवम् सांख्यिकी निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार।

**23.6 Level & Pattern of Household Consumer Expenditure in Delhi & All India
(Monthly Per capita Consumer Expenditure in Rs.)**

समस्त भारत / All India				
NSS 63rd Round (July 2006- June 2007)	NSS 64th Round (July 2007- June 2008)	NSS 66th Round (July 2009- June 2010)	NSS 68th Round (July 2011- June 2012)	Items
6	7	8	9	1
Rural				
363.42	404.33	497.09	756.49	Food
331.75	368.03	455.96	673.47	Non-Food
695.17	772.36	953.05	1,429.96	Total
Urban				
517.25	582.43	727.49	1,120.88	Food
795.25	889.11	1,128.52	1,508.78	Non-Food
1,312.50	1,471.54	1,856.01	2,629.66	Total

Source : Dte. of Economics & Statistics, Govt. of NCT of Delhi

23.7 दिल्ली में मकानों की अवस्था
23.7 HOUSING CONDITIONS IN DELHI

विवरण (1)	प्रतिशत में In Percentage (2)	Description (1)
क. आवास ईकाई संरचना के प्रकार		Structure Type of Dwelling Unit(Combined)
पक्का	99.1	Pucca
अर्धपक्का	.68	Semi Pucca
कच्चा	.22	Katcha
ख आवास प्रयोग के प्रकार		Type of Use of Dwelling Unit
रिहायश	88.64	Residential
रिहायश सहित वाणिज्यिक	10.98	Residential cum commercial
अन्य	0.38	Others
ग आवास का स्वामित्व		Ownership of Dwelling
निजी	61.11	Owned
नियोक्ता का मकान	4.51	Employer's quarters
अन्य किराये का मकान	28.08	Hired accommodation
अन्य	6.3	Others

स्रोत : अर्थ एवम् सांख्यिकी निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार।

Source : 69th Round of Socio-Economic Survey, Dte. of Economics & Statistics, Govt. of NCT of Delhi

दिल्ली में रोजगार तथा बेरोजगार की स्थिति
(जुलाई 2011 से जून 2012 के दौरान)
23.8 EMPLOYMENT & UNEMPLOYMENT SITUATION IN
DELHI (DURING JULY 2011-JUNE 2012)

व्यक्तियों की संख्या/No. of persons					
खण्ड	रोजगार	बेरोजगार	श्रम शक्ति	श्रमशक्ति के बिना	कुल
SECTOR	Employed	Un employed	Labour force	Out of labour force	Estimated Population
ग्रामीण /Rural					
पुरुष	70421	8216	78637	132436	211073
Male	(85.54%)	(96.55%)	(86.57%)	(44.03%)	
स्त्री	11901	293	12194	168319	180513
Female	(14.46%)	(3.45%)	(13.43%)	(55.97%)	
कुल	82322	8509	90831	300755	391586
Total	(100.00%)	(100.00%)	(100.00%)	(100.00%)	
शहरी /Urban					
पुरुष	5095753	204690	5300443	3617228	8917671
Male	(90.61%)	(79.36%)	(90.12%)	(33.44%)	
स्त्री	528042	53227	581269	7198275	7779544
Female	(9.39%)	(20.64%)	(9.88%)	(66.56%)	
कुल	5623795	257917	5881711	10815503	16697214
Total	(100.00%)	(100.00%)	(100.00%)	(100.00%)	
दिल्ली /Delhi					
पुरुष	5166174	212905	5379080	3749664	9128744
Male	(90.54%)	(79.91%)	(90.06%)	(33.73%)	
स्त्री	539943	53520	593463	7366594	7960057
Female	(9.46%)	(20.09%)	(9.94%)	(66.27%)	
कुल	5706117	266426	5972543	11116258	17088800
Total	(100.00%)	(100.00%)	(100.00%)	(100.00%)	

नोट : ब्रेकट में प्रतिशत दर्शाए गए हैं / Brackets shows percentage

स्रोत: एनएसएस समाजार्थिक सर्वेक्षण का 68वाँ चक्र 'दिल्ली में रोजगार तथा बेरोजगार' के विषय में अर्थ एवम् सांख्यिकी निदेशालय, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली सरकार।

Source : 68th Round of NSS Socio Economic survey on "Employment and Un-employment situation in Delhi"(July 2011 to June 2012) Dte of Eco. & Stat, GNCT of Delhi

व्याख्यात्मक टिप्पणियां

अनुभाग-1 – क्षेत्रफल एवं जनसंख्या (सारणी 1.1 से 1.35)

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली का समस्त क्षेत्र पांच स्थानीय निकायों, पूर्वी दिल्ली नगर निगम, उत्तरी दिल्ली नगर निगम, दक्षिणी दिल्ली नगर निगम, नई दिल्ली नगर परिषद व दिल्ली छावनी बोर्ड में बटा हुआ है। दिल्ली नगर निगम क्षेत्र ग्रामीण व शहरी दो भागों में विभाजित है जब कि अन्य दो स्थानीय निकायों का समस्त क्षेत्र शहरी है।

अनुभाग II राय आय अनुभाग (सारणी 2.1 से 2.7)

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली के अनुमानित राय घरेलू उत्पाद उपलब्ध आंकड़ों के आधार पर तैयार किए गए हैं। प्रति व्यक्ति आय, जनगणना 2011 के परिणामों के आधार पर निकाली गई है। उद्योग मूल के अनुसार दिल्ली की राज्य आय के अनुमान प्रचलित भावों पर स्थाई (2004-2005) भावों पर क्रमशः सारणी 2.2 तथा 2.3 में दिए गए हैं। समस्त भारत कुछ राज्यों तथा संघ रायो की प्रति व्यक्ति आय (प्रचलित व स्थिर भावों पर) तुलनात्मक स्थिति को दर्शाने हेतु सारणी 2.6 व 2.7 में प्रदर्शित की गई है।

EXPLANATORY NOTES

SECTION I—*Area & Population*

(Tables 1.1 to 1.35)

The National Capital Territory of Delhi is covered by five local bodies i.e. North Delhi Municipal Corporation, East Delhi Municipal Corporation, South Delhi Municipal Corporation, New Delhi Municipal Council and Delhi Cantonment Board. The area of Municipal Corporation has been divided into Rural and Urban while the other two local bodies are entirely urban.

SECTION II—*State Income Estimates*

(Table 2.1 to 2.7)

The Estimates of State Domestic Product of the National Capital Territory of Delhi have been prepared on the basis of available data. The per capita income has been derived on the basis of results of the population Census 2011. The State Income of Delhi by industry of Origin at Current prices & Constant prices (2004-2005) is given in Table 2.2 & 2.3 respectively. Per Capita income of All India certain States & Union Territories (at current Prices and constant Prices) have been given in table 2.6 and 2.7 with a view to have a comparative picture.

अनुभाग III—जलवायु एवम् वर्षा

(सारणी 3.1 से 3.2)

किसी दिन में कम से कम 2.5 मि०मी हुई वर्षा को वर्षा का दिन माना गया है। ऐसी सम्भावना हो सकती है कि किसी महीने में वर्षा होने के बावजूद कोई भी प्रस्वीकृत वर्षा का दिन न हो।

अनुभाग V—कृषि एवम् पशुधन

कृषि

(सारणी 5.7)

चुनी हुई फासलो के उत्पादन राजस्व अधिकारी के अंतिम अनुमान पर आधारित है, अतिरिक्त उन फसलों के जिनके बारे में।

कृषि मूल्य

(सारणी 5.7)

उत्पादन के मूल्य वस्तु क्रय विक्रय के चरम समय पर कुछ चुनी हुई वस्तुओं के दिल्ली की तीन मण्डियों—नरेला नजफगढ़ व महारोली के मूल्यों की औसत द्वारा प्राप्त किये गये हैं। अधिकतर वस्तुओं क्रय विक्रय के चरम समय का निर्धारण खाद्य एवम् कृषि मंत्रालय भारतीय फसल कलैण्डर के आधार पर हुआ है। कुछ वस्तुओं के सम्बन्ध में स्थानीय स्थिति को देखते हुए समय में परिवर्तन किये गये हैं।

SECTION III—*Climate & Rainfall*

(Tables 3.1 & 3.2)

A day receiving at least 2.5 mm of rainfall is treated as one rainy day. Hence, it is possible that a month may have some rainfall without any recognised rainy day.

SECTION V—*Agriculture and Livestock Agriculture*

(Table 5.4)

Production of Selected Crops is based on the final forecast of the revenue authorities except those for which crop cutting experiments were conducted on sample basis.

Agricultural Prices

(Table 5.7)

The producer's price of selected commodities during peak marketing period has been obtained by averaging the prices from three rural markets of Delhi. *viz.*, Narela, Najafgarh and Mehrauli. The peak marketing period for most of the commodities has been determined on the basis of the report on "Indian Crop Calendar" issued by the Ministry of Food & Agriculture. In case of a few commodities, however, certain modification in the period have been made keeping in view the local conditions.

पशु चिकित्सा सुविधायें

(सारणी 5.11)

अस्पतालों की संख्या में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली शासन, दिल्ली नगर निगम, नई दिल्ली नगर परिषद सैनिक, राष्ट्रपति, अंग रक्षक, दिल्ली चिडिया घर एनीमल, फ्रैण्डम तथा एस0 पी0 सी0ए0 अस्पताल सम्मिलित है। औषधालय में राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली नगर निगम के औषधालय सम्मिलित है।

अनुभाग VI — उद्योग

पंजीकृत कारखाने

(सारणी 6.2)

फैक्ट्रीज एक्ट, 1948 की धारा 2 एम (i) के अन्तर्गत उन फैक्ट्रियों का जिनमें 10 या अधिक कर्मचारी काम करते हैं। तथा शक्ति का प्रयोग होता है। और धारा 2 एम (ii) के अन्तर्गत उन फैक्ट्रियों का जिनमें 20 या अधिक कर्मचारी काम करते हैं। तथा शक्ति का प्रयोग नहीं होता पंजीयन आवश्यक है। एक्ट की धारा 85 के अन्तर्गत अन्य कुछ फैक्ट्रियों का पंजीयन भी होता है।

Veterinary Facilities

(Table 5.11)

Hospitals include the hospitals under Govt. of National Capital Territory of Delhi. Municipal Corporation of Delhi, New Delhi Municipal Council, Military. President's Body Gurad, Delhi Zoo, Animal Friends and S.P.C.A. Dispensaries include dispensaries under Govt. of National Capital Territory of Delhi & Municipal Corporation of Delhi.

SECTION VI—*Industry* *Registered Factories*

(Table 6.2)

Under the Section 2m (i) of the Factories Act, 1948. Factories employing 10 or more workers and using power, under section 2m (ii) of the Act those employing 20 or more workers but not using power are required to be registered. A few other factories are also registered under section 85 of the Act.

उद्योगों का वार्षिक सर्वेक्षण (सारणी 6.3)

भारत सरकार राष्ट्रीय नमूना कार्यक्रम के अन्तर्गत उद्योगों का आर्थिक सर्वेक्षण करती है जिनके अन्तर्गत प्रतिरक्षा प्रतिष्ठानों को छोड़ कर फैक्ट्री अधिनियम, 1948 की धारा एम (1) तथा 2 एम (2) के अन्तर्गत पंजीकृत फैक्ट्रीयों को सम्मिलित किया जाता है। तालिका में गणना तथा नमूना सैक्टर के आकड़े दर्शाये गये हैं।

औद्योगिक उत्पादन का सूचकांक (सारणी 6.4)

औद्योगिक उत्पादक सूचकांक के अन्तर्गत दल संगठित औद्योगिक क्षेत्र कार्यरत कारखानों को ही लिया जाता है जो धारा 2 एम भारतीय कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत पंजीकृत हैं। जो राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में कार्य कर रहे हैं। क्योंकि असंगठित क्षेत्र के कोई भी नियमित एम विश्वसनीय आकड़े उपलब्ध नहीं हैं।

अनुभाग VII-विद्युत्

(सारणी 7.1 से 7.3)

विद्युत् उत्पादन क्षमता व डिरोटिड विद्युत् क्षमता देने से सम्बंधित आकड़े दिये गये हैं मशीनरी व कलपुजों की टूट फूट इत्यादि को ध्यान में रखते हुए डिरोटिड विद्युत् क्षमता के आकड़े निकाले जाते हैं। सारणी सं. 7.3 में उपभोक्ताओं की संख्या जो बिजली से सिंचाई करते हैं, औद्योगिक (एल.टी. में सम्मिलित हैं।

Annual Survey of Industries

(Table 6.3)

The Government of India under the national Sample Survey Programme conducts Annual Survey of Industries covering the factories registered under Section 2m (i) and 2m (ii) of the Factories Act, 1948 excluding the Defence Establishments. In the Table the data of Census and Sample Sector have been shown.

Index of Industrial Production

(Table 6.4)

The Index of Industrial production, covers only organised industrial sector, comprising of factories registered under Section 2(m) of the Indian Factories Act, 1948 and functioning, within the Territory, because of the non-availability of regular and reliable data for the unorganised sector.

SECTION VII—*Electricity*

(Table 7.1 to 7.3)

Figures in these tables relate to both the installed capacity as well as derated capacity of the Delhi Electric Supply Undertaking. The derated capacity is arrived at after taking into consideration the wear and tear of the plant & machinery. Number of consumers of electricity under irrigation included in industrial (LT) table no. 7.3.

अनुभाग XIII—श्रम एवम् रोजगार

(सारणी 13.1 से 13.4)

रोजगार बाजार सूचना कार्यक्रम के अन्तर्गत रोजगार शिक्षा निदेशालय त्रैमासिक अवधि पर समस्त सार्वजनिक क्षेत्र में रोजगार तथा निजी क्षेत्र के अकृषि संस्थानों में जहां 10 या अधिक कर्मचारी काम करते हैं; रोजगार सबन्धी सूचना एकत्रित करता है।

सारणी 15.2 का उद्देश्य रोजगार कार्यालयों की चालू पूंजी में प्रार्थियों के शिक्षा स्तर को दर्शाना है। सारणी 13.4 अनुसूचित जाति/जनजाति तथा अपंग, रोजगार चाहने वाले व्यक्तियों के बारे में आंकड़े प्रदर्शित करती है।

अनुभाग XV—पुलिस अपराध एवम् दुर्घटनाएं

(सारणी 15.2 से 15.4)

यहां पुलिस को सूचित हस्तक्षेप्य अपराधों की संख्या दी गई है।

SECTION XIII—*Labour & Employment*

(Table 13.1 to 13.4)

Under the Employment Market Information (EMI) Programme, the Directorate of Employment collects on quarterly basis information on employment from the entire public sector and non-agricultural establishments employing 10 or more persons in private Sector.

Table 13.2 has been aimed to present educational standards of the applicants on the live register. Table 13.4 aims to present important information regarding the employment seekers from Scheduled Castes/Scheduled Tribes and physically handicapped persons. Table 13.5 relates to the information of Scheduled Castes/Scheduled Tribes employees working in the Govt. of National Capital Territory of Delhi.

SECTION XV—*Police, Crimes & Accidents*

(Table 15.2 to 15.4)

The number of crimes given here are the cognizable ones as reported to the police.

अनुभाग XIX—भाव

औद्योगिक श्रमिक के लिए उपभोक्त भावसूचकांक
(सारणी 19.3)

वर्ष 1999—2000 में किये गये औद्योगिक श्रमिकों के रहन सहन के सर्वेक्षणके आधार पर श्रम कार्यालय द्वारा वर्ष 2001—100को आधार मानते हुए दिल्ली केन्द्र के लिए चालू सूचकांक संकलित किए जा रहे हैं।

वर्ष 1982—100, 1960—100, 1949—100 व 1939—100 के आधार पर सूचकांक जोड़ने वाले गुणको का प्रयोग करते हुए अनुमानित किए गये हैं।

अनुभाग XXI आर्थिक गणना

आर्थिक गणना - 2005 और 2013 (कृषि व गैर कृषि गतिविधियाँ)
(सारणी 21)

SECTION XIX—*Prices*

Consumer Price Index Number for Industrial Workers

(Table 19.3)

On the basis of the Family Living Survey of Industrial Workers conducted during 1999-2000 the current index for Delhi centre with base 2001=100 is being compiled by Labour Bureau, Shimla.

The indices with base 1982=100, 1960=100, 1949=100 and 1939=100 have been estimated utilising the linking factors.

SECTION XXI—*Economic Census*

Economic Census— 2005 and 2013

(Agricultural Activities & Non Agricultural Activities)
(Table 21)

आर्थिक गणनाओं में प्रयोग की गई साधारण धारणाएं तथा परिभाषाएं निम्न हैं :—

1. प्रतिष्ठान—प्रतिष्ठान वह इकाई या परिवार है जो गैर-कृषि उद्यम में लगा हो जिसमें कम से कम एक मजदूर पूर्ण रूप से नियमित आधार पर कार्यरत हो।
2. उद्यम—उद्यम या उपक्रम है जो किसी माल उत्पादन और या वितरण और या किसी प्रकार की ऐसी सेवाओं में लगा हो जो केवल परिवार के अपने ही उद्योग के लिए न हो।
3. कृषि उद्यम—कृषि उद्यम वह उद्यम है जो पशुधन उत्पादन कृषि सेवाओं, शिकार, शिकार फसाना और आखेट प्रसार, वन उद्यम एवं लट्टा उद्यम और मछली उद्यम में कार्यरत है। कृषि उपज व बागवानी में लगे उद्यम में कार्यरत है। कृषि उपज व बागवानी में लगे उद्यम उसमें सम्मिलित नहीं है।

General concepts and definitions used are given below :—

- 1. Establishment :—**Establishment is a unit or household engaged in Non-agricultural Enterprises with the assistance of at least one hired worker on a fairly regular basis.

- 2. Enterprise :—**Enterprise is an undertaking engaged in production and/or distribution of goods and/or services not for the sole purpose of own consumption.

- 3. Agricultural Enterprise :—**It is defined as one engaged in livestock production, agricultural services, hunting trapping and game propagation forestry, logging and fishing. Enterprises engaged in activities pertaining to agricultural production and plantations are not covered.

